¹⁰⁷ *Ibidem*: «Concedo, peritiam administrandi familiam et rem domesticam, ad comparandas, augendas et conservandas res familiae, mere esse oeconomicam, atque in illa esse tradendam: Sed ab hac diversa, et alia est consociatio inter conjuges et consanguineos, quae est mere politica, symbiotica et generalis, ulro citroque communicans res, operas, jura et consilia ad symbiosin domesticam et oeconomicam, pie, juste atque commode degendam».

¹⁰⁸ *Ibidem*: «Ex illa, quae est mere politica, gubernandi et administrandi familiam prudentia profiscitur, quae tradit, quid inter se conjuges, paterfamilias, materfamilias, servi, famuli et ministri, ac quid inter se cognati, ad socialem vitam privatam domesticam pie et juste transigendam, conferant et commincent».

¹⁰⁹ *Ibidem*: «Sed omnis symbiotica consociatio non est publica solum, verum etiam quaedam privata, uti domesticorum, conjugum, consanguineorum, collegarum, quae publicae consociationis seminaria. Unde sequitur, privatam consociationem recte quoque ad Politicam referri».

¹¹⁰ P. COSTA, *Civitas*, vol. I, pp. 117-118.

¹¹¹ J. ALTHUSIUS U.J.D., *La politica*, vol. I, pp. 242-243, cap. II, 1: «Consociatio omnis est duplex: una simplex, privata: altera mista, publica».

¹¹² *Ivi*, vol. I, pp. 242-243, cap. II, 2: «Simplex, privata est, qua speciali quorundam pacto, vitae societas et symbioss initur».

del corpo: «membri di questa consociazione privata sono i singoli simbiotici che si raccolgono in concordia e col proprio consenso sotto un'unica testa e un unico spirito, come membra dello stesso corpo»¹¹³. Inoltre «avviene che questa consociazione rappresenti spesso una persona sola e come tale sia considerata»¹¹⁴. Esistono due specie di questa consociazione, una naturale, l'altra civile¹¹⁵; quella «privata è la consociazione simbiotica in cui, per esigenze della condizione naturale e della necessità, i coniugi, i parenti consanguinei e quelli acquisiti si accordano per creare una comunità simbiotica»¹¹⁶. E se «per natura è caratteristica comune di tutti i viventi avere il desiderio di procreare», ne deriva che «la prima società nella vita consiste nel matrimonio, e la successiva nei figli». Da qui hanno origine famiglia e la casa comuni¹¹⁷.

Citando San Paolo¹¹⁸, Althusius aggiunge poi che «direttore e governatore degli affari comuni spettanti a questa consociazione è il marito. La moglie e la famiglia invece portano deferenza ed eseguono gli ordini»¹¹⁹. E la consociazione di coloro che «vivono sotto un unico tetto, presso una famiglia cui si sono legati con un patto, o con una promessa di lealtà, e che obbediscono al comando di un solo uomo che è il vertice e il capo della famiglia, detto padre di famiglia, padrone di casa», si può allargare a comprendere – oltre ai parenti naturali – parenti acquisiti, e poi ancora servi-tori, schiavi, uomini liberi, salariati, clienti e altre persone che forniscono a lui e alla

¹¹³ *Ivi*, vol. I, pp. 244-245, cap. II, 4: «Hujus consocionis privatae membra sunt symbiotici singuli, qui concordia, et consensu suo, colligantur sub uno capite et spiritu, tanquam membra ejusdem corporis».

¹¹⁴ *Ivi*, vol. I, pp. 248-249, cap. II, 12: «Ob jus hoc symbioticum, quod diximus, fit, ut consociatio haec saepe unam personam representet, et pro una persona reputetur».

¹¹⁵ *Ivi*, vol. I, cap. II, 13: «Species privatae et simplicis hujus consociationis sunt duae. Est enim alia naturalis, alia vero civilis».

¹¹⁶ *Ivi*, vol. I, pp. 248-248, cap. II, 14: «Privata naturalis consociatio symbiotica est, qua naturali affectione et necessitate postulante, conjuges, consanguinei et adfines in symbiosin, et communionem quandam inter se consentiunt».

¹¹⁷ *Ivi*, vol. I, pp. 260-261, cap. II, 39: «Nam natura commune omnium animantium, ut habeant libidinem procreandi. Ideo prima societas vitae in conjugio; proxima in liberis. Hinc una domus et familia».

¹¹⁸ I Tim. 3; 5, 4.8.

¹¹⁹ J. ALTHUSIUS U.J.D., *La politica*, vol. I, pp. 260-261, cap. II, 40: «Director et gubernator communium negotiorum ad hanc consociationem spectantium est maritus [...] Obsequia praestans e imperata faciens, est uxor et familia».

madre di famiglia «prestazioni professionali o servigi riguardanti la convivenza e la vita sociale»¹²⁰.

Hobbes: dopo aver fatto tale patto il vinto è un servo e non prima. Passiamo a Hobbes, spostandoci da un'opera concepita negli ambienti calvinisti tedeschi vicini alle Province Unite (allora in lotta con la Spagna), quale appunto la *Politica* di Althusius (1603)¹²¹, a un testo, il *Leviatano*, scritto a Parigi negli anni della Prima Rivoluzione inglese e del Commonwealth, e pubblicato a Londra nel 1651¹²². Pur sostenendo, per altri versi, posizioni lontanissime da quelle dello Stagirita, Hobbes – come Aristotele e gli aristotelici – parla di potere paterno e di potere dispotico¹²³.

¹²⁰ *Ivi*, vol. I, pp. 290-291, cap. III, 39: «Hisce natura consociatis et unitis hominibus affines sunt, qui vocantur domestici, sub uno eodemque tecto viventes, apud familiam, cui se federe, vel fide devinxerunt, obtemperantes imperio unius, qui familiae caput et princeps, atque paterfamilias dicitur, οικοδεσπότης, cujus socia est materfamilias, uxor patrisfamilias.

Domestici autem ejusmodi sunt famuli, servi, liberi, mercenarii, clientes, et omnes, qui contubernio nostro sunt juncti, familiares et conjuncti, qui una domo continentur, subjectique sunt patrifamilias et matrifamilias iisque operas praestant artificiales, vel obsequiales, pertinentes ad convictum et vitam hanc socialem».